

# IntraNote a/s

Papirfabrikken 20 A, 8600 Silkeborg  
CVR-nr. 25 79 76 20

## Årsrapport for 2018

Årsrapporten er godkendt på den  
ordinære generalforsamling, d. 18.03.19

Preben Lindbjerg Mehlsen  
Dirigent



---

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 10
Resultatopgørelse	11
Balance	12 - 13
Egenkapitalopgørelse	14
Noter	15 - 25

---

---

**Selskabet**

---

IntraNote a/s  
Papirfabrikken 20 A  
8600 Silkeborg  
Hjemsted: Silkeborg  
CVR-nr.: 25 79 76 20  
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

---

**Direktion**

---

Lars Hegaard

---

**Bestyrelse**

---

Preben Lindbjerg Mehlsen  
Jan Truelsen Elbæk  
Søren Rust Nielsen  
Erik Søndergaard

---

**Revision**

---

Beierholm  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

---

**Modervirksomhed**

---

IntraNote Holding ApS, Silkeborg

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.18 - 31.12.18 for IntraNote a/s.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.18 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.18 - 31.12.18.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Silkeborg, den 18. marts 2019

**Direktionen**

Lars Hegaard

**Bestyrelsen**

Preben Lindbjerg Mehlsen  
Formand

Jan Truelsen Elbæk

Søren Rust Nielsen

Erik Søndergaard

**Til kapitalejeren i IntraNote a/s****Konklusion**

Vi har revideret årsregnskabet for IntraNote a/s for regnskabsåret 01.01.18 - 31.12.18, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.18 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.18 - 31.12.18 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

**Grundlag for konklusion**

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA's etiske regler) og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse regler og krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

**Ledelsens ansvar for årsregnskabet**

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

## Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

**HOVED- OG NØGLETAL****Hovedtal**

Beløb i t.DKK	2018	2017	2016	2015	2014
<i>Resultat</i>					
Bruttofortjeneste	36.371	32.496	29.852	28.226	26.353
Resultat før finansielle poster	3.133	5.202	1.172	-31	3.775
Finansielle poster i alt	169	-178	27	986	-65
Årets resultat	2.591	3.918	981	718	2.835

*Balance*

Samlede aktiver	33.622	29.344	23.722	23.613	20.075
Egenkapital	13.185	10.598	6.729	5.870	5.882

**Nøgletal**

	2018	2017	2016	2015	2014
<i>Rentabilitet</i>					
Egenkapitalens forrentning	22%	45%	16%	12%	68%
<i>Soliditet</i>					
Egenkapitalandel	39%	36%	28%	25%	29%

*Definitioner af nøgletal*

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Egenkapitalandel:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$



## Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består i at udvikle, implementere og servicere forretningssystemer og apps med formål om at digitalisere arbejdsgange, understøtte compliance (f.eks. GDPR) og skabe sikker kommunikation.

IntraNote a/s har siden 2001 udviklet produktsuiten IntraNote Solutions, der i dag omfatter standardprodukterne IntraNote Workspace, DocuNote og IntraNote Signing.

Produkterne er 100 % ejet af IntraNote a/s og danner grundlag for en række andre løsninger. Alle produkterne er baseret på Microsoft-teknologi.

IntraNote Workspace er en intuitiv samarbejdsplatform til vidensdeling, digitale arbejdsrum, projektarbejde, intranet og ekstranet.

DocuNote er et sikkert digitalt dokumenthåndteringssystem, hvor organisationer på dynamisk vis kan oprette, lagre, anvende, dele og fremsøge dokumenter og data, som relaterer sig til sager, projekter, medarbejdere, kunder og leverandører m.v. DocuNote varetager alle dele af informationslivscyklussen – fra idé via udarbejdelse til forsendelse, opbevaring og sletning af data.

IntraNote Signing er en løsning til elektronisk underskrift af dokumenter, der understøtter den digitale arbejdsplads. Kunden kan arbejde 100 procent digitalt i et system uden at skulle sende information frem og tilbage mellem kunden og virksomheden via andre kanaler som f.eks. e-mail. Det giver bl.a. mulighed for at følge med i underskriftsprocessen, uanset hvor dokumentet befinder sig. Løsningen er juridisk sikker og bidrager nok så vigtigt også til sporbarhed og gennemsigtighed i processerne, hvilket er en vigtig langsigtet investering i bedre datamanagement.

IntraNote Solutions anvendes af mere end 400 kunder i både den offentlige og private sektor. Eksempelvis er IntraNote WorkSpace markedsdominerende, når det gælder intranet løsninger til kommuner, og løsningen har senest indfundet sig på Christiansborg med 1.500 brugere. DocuNote anvendes af store og mellemstore virksomheder, styrelser, og i mere end 80 uddannelsesinstitutioner. IntraNote Signing anvendes blandt andet i flere store koncerner til blandt andet underskriftshåndtering af entreprisekontrakter.

Selskabet udfører relaterede konsulenttydelser til løsningerne, herunder projektledelse, tilpasninger, RPA, systemanalyser, UX og design, dataintegration, uddannelse og hotline.

**Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold**

Der er i 2018 investeret i en strategisk tilretning af den organisatoriske opbygning og i en opdatering af markedstilgangen. Der er samtidig investeret i udvikling af produktporteføljen.

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.18 - 31.12.18 udviser et resultat på DKK 2.591.006 mod DKK 3.918.293 for tiden 01.01.17 - 31.12.17. Balancen viser en egenkapital på DKK 13.185.238.

Ledelsen finder årets resultat tilfredsstillende.

**Efterfølgende begivenheder**

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Note		2018 DKK	2017 DKK
	<b>Bruttofortjeneste</b>	<b>36.371.179</b>	<b>32.496.065</b>
1	Personaleomkostninger	-28.669.459	-23.863.996
	<b>Resultat før af- og nedskrivninger</b>	<b>7.701.720</b>	<b>8.632.069</b>
	Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	-4.568.890	-3.430.251
	<b>Resultat før finansielle poster</b>	<b>3.132.830</b>	<b>5.201.818</b>
2	Finansielle indtægter	274.400	162.309
3	Finansielle omkostninger	-105.219	-340.538
	<b>Resultat før skat</b>	<b>3.302.011</b>	<b>5.023.589</b>
	Skat af årets resultat	-711.005	-1.105.296
	<b>Årets resultat</b>	<b>2.591.006</b>	<b>3.918.293</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			
	Overført resultat	2.591.006	3.918.293
	<b>I alt</b>	<b>2.591.006</b>	<b>3.918.293</b>

		31.12.18	31.12.17
		DKK	DKK
<b>AKTIVER</b>			
Note			
	Færdiggjorte udviklingsprojekter	15.084.011	13.438.275
4	<b>Immaterielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>15.084.011</b>	<b>13.438.275</b>
	Indretning af lejede lokaler	258.926	176.396
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	71.644	174.340
	<b>Materielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>330.570</b>	<b>350.736</b>
	Deposita	158.498	97.619
	<b>Finansielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>158.498</b>	<b>97.619</b>
	<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b>15.573.079</b>	<b>13.886.630</b>
5	Igangværende arbejder for fremmed regning	1.138.378	1.062.136
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	4.554.914	6.280.836
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	8.284.516	5.920.648
	Andre tilgodehavender	229.431	34.473
	Periodeafgrænsningsposter	591.690	486.669
	<b>Tilgodehavender i alt</b>	<b>14.798.929</b>	<b>13.784.762</b>
	<b>Likvide beholdninger</b>	<b>3.249.992</b>	<b>1.672.864</b>
	<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b>18.048.921</b>	<b>15.457.626</b>
	<b>Aktiver i alt</b>	<b>33.622.000</b>	<b>29.344.256</b>

<b>PASSIVER</b>		31.12.18	31.12.17
		DKK	DKK
Note			
	Selskabskapital	500.000	500.000
	Reserve for udviklingsomkostninger	9.997.000	7.299.000
	Overført resultat	2.688.238	2.798.952
	<b>Egenkapital i alt</b>	<b>13.185.238</b>	<b>10.597.952</b>
	Hensættelser til udskudt skat	3.336.534	2.935.766
	<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>	<b>3.336.534</b>	<b>2.935.766</b>
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	1.069.695	140.202
	Modtagne forudbetalinger fra kunder	8.522.504	9.237.283
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	1.092.484	681.105
	Selskabsskat	309.188	517.066
	Anden gæld	6.106.357	5.234.882
	<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>17.100.228</b>	<b>15.810.538</b>
	<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b>17.100.228</b>	<b>15.810.538</b>
	<b>Passiver i alt</b>	<b>33.622.000</b>	<b>29.344.256</b>

6 Eventualforpligtelser

7 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Reserve for udviklings- omkostning er	Overført resultat	Egenkapital i alt
Egenkapitalopgørelse for 01.01.18 - 31.12.18				
Saldo pr. 01.01.18	500.000	7.299.000	2.798.952	10.597.952
Af- og nedskrivninger i året	0	-1.709.490	1.709.490	0
Dagsværdiregulering af sikringsinstrumenter	0	0	-4.769	-4.769
Skat af egenkapitalbevægelser	0	0	1.049	1.049
Overførsler til/fra andre reserver	0	4.407.490	-4.407.490	0
Forslag til resultatdisponering	0	0	2.591.006	2.591.006
Saldo pr. 31.12.18	500.000	9.997.000	2.688.238	13.185.238

	2018	2017
	DKK	DKK

### 1. Personaleomkostninger

Lønninger	24.464.662	20.598.010
Pensioner	2.456.527	1.919.412
Andre omkostninger til social sikring	344.735	284.912
Andre personaleomkostninger	1.403.535	1.061.662
I alt	28.669.459	23.863.996
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	47	40

### 2. Finansielle indtægter

Renter, tilknyttede virksomheder	274.400	141.573
Øvrige finansielle indtægter	0	20.736
I alt	274.400	162.309

### 3. Finansielle omkostninger

Øvrige finansielle omkostninger i alt	105.219	340.538
I alt	105.219	340.538

**4. Immaterielle anlægsaktiver**

Beløb i DKK	Færdiggjorte udviklings- projekter
Kostpris pr. 01.01.18	20.182.360
Tilgang i året	6.063.931
Kostpris pr. 31.12.18	26.246.291
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.18	-6.744.086
Afskrivninger i året	-4.418.194
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.18	-11.162.280
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.18	15.084.011

Udviklingsprojekter består af nyudvikling og opdatering af selskabets produktportefølje.

	31.12.18 DKK	31.12.17 DKK
<b>5. Igangværende arbejder for fremmed regning</b>		
Igangværende arbejder for fremmed regning	1.138.378	1.062.136
Igangværende arbejder for fremmed regning	1.138.378	1.062.136
Der indregnes således i balancen:		
Igangværende arbejder	1.138.378	1.062.136
I alt	1.138.378	1.062.136



## 6. Eventualforpligtelser

### *Leasingforpligtelser*

Selskabet har indgået leasingkontrakter vedrørende kopimaskiner, konferenceudstyr, IT og biler med en samlet forpligtelse på t.DKK 960.

Selskabet har indgået huslejekontrakt med en samlet forpligtelse i uopsigelighedsperioden på t.DKK 2.487.

### *Garantiforpligtelser*

Selskabet har afgivet en støtteerklæring for søstervirksomheden IntraNote AB, hvor de indestår for selskabets forpligtelser frem til 31.12.19. Der er ingen forpligtelser pr. 31.12.18 og det er ledelsens forventning at der ikke vil komme forpligtelser i 2019.

### *Andre eventualforpligtelser*

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten mv.

## 7. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter på t.DKK 1.029 er der givet virksomhedspant på t.DKK 7.000 omfattende goodwill, simple fordringer og driftsmateriel. Den samlede regnskabsmæssige værdi af de omfattede aktiver udgør t.DKK 4.627.

Selskabet har stillet bankgaranti over for K/S Papirfabrikken vedrørende huslejedeposita på t.DKK 346.

## 8. Anvendt regnskabspraksis

### GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

### Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

### VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

### AFLEDTE FINANSIELLE INSTRUMENTER

Afledte finansielle instrumenter måles ved første indregning til kostpris. Efterfølgende måles de til dagsværdi og indregnes i andre tilgodehavender henholdsvis anden gæld.

## 8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Dagsværdiregulering af afledte finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af fremtidige pengestrømme (pengestrømssikring), indregnes i egenkapitalen. Medfører den sikrede transaktion indregning af et aktiv eller en forpligtelse, indregnes den akkumulerede dagsværdiregulering af sikringsinstrumentet, som tidligere er indregnet i egenkapitalen, i kostprisen for aktivet eller forpligtelsen. Medfører den sikrede transaktion indregning af en indtægt eller en omkostning, indregnes den akkumulerede dagsværdiregulering af sikringsinstrumentet, som tidligere er indregnet i egenkapitalen, sammen med den sikrede indtægt eller omkostning.

Hvis den sikrede transaktion ikke længere forventes at finde sted, ophører behandlingen som pengestrømssikring, og den akkumulerede dagsværdiregulering af sikringsinstrumentet overføres til resultatopgørelsen under andre finansielle poster. Hvis den sikrede transaktion fortsat forventes at finde sted, men betingelserne for pengestrømssikring ikke længere er opfyldt, ophører behandlingen som sikring, og den akkumulerede dagsværdiregulering af sikringsinstrumentet forbliver under egenkapitalen, indtil transaktionen finder sted.

Dagsværdiregulering af afledte finansielle instrumenter, som ikke opfylder betingelserne for behandling som regnskabsmæssig sikring, indregnes løbende i resultatopgørelsen under andre finansielle poster.

### LEASINGKONTRAKTER

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

### RESULTATOPGØRELSE

#### Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning og omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger.

#### Nettoomsætning

Indtægter vedrørende salg af tjenesteydelser indregnes i takt med levering af tjenesteydelserne. Nettoomsætningen måles til salgsværdien af det fastsatte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

## 8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

### Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Færdiggjorte udviklingsprojekter	5 år	0
Indretning af lejede lokaler	5 år	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år	0

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

## 8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

### Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

## BALANCE

### Immaterielle anlægsaktiver

#### *Færdiggjorte udviklingsprojekter*

Udviklingsprojekter indregnes i balancen, hvor projektet tilsigter at udvikle et bestemt produkt eller en bestemt proces, som selskabet har til hensigt at fremstille henholdsvis benytte i produktionen. Udviklingsprojekter måles ved første indregning til kostpris. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen, herunder lønninger og afskrivninger, der direkte kan henføres til udviklingsprojekterne, indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere udviklingsprojekter i udviklingsperioden indregnes ikke i kostprisen. Øvrige udviklingsprojekter og udviklingsomkostninger indregnes i resultatopgørelsen i det år, de afholdes.

Udviklingsprojekter måles efterfølgende i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Færdiggjorte udviklingsprojekter afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

## 8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgskomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter indretning af lejede lokaler samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgskomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

## 8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

### Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde med fradrag af foretagne acontofaktureringer på det enkelte igangværende arbejde.

Salgsværdien måles på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på de enkelte igangværende arbejder. Færdiggørelsesgraden for det enkelte igangværende arbejde beregnes normalt som forholdet mellem det anvendte ressourceforbrug og det totale budgetterede ressourceforbrug. For enkelte igangværende arbejder, hvor ressourceforbruget ikke kan anvendes som grundlag, er der i stedet benyttet forholdet mellem afsluttede delaktiviteter og de samlede delaktiviteter for det enkelte igangværende arbejde.

Hvis salgsværdien for et igangværende arbejde ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til de medgåede omkostninger eller nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Det enkelte igangværende arbejde indregnes i balancen under tilgodehavender eller gældsforpligtelser afhængigt af, hvorvidt nettoværdien af salgsværdien med fradrag af modtagne forudbetalinger er positiv eller negativ.

Når det er sandsynligt, at de totale omkostninger vil overstige de samlede indtægter på det enkelte igangværende arbejde, indregnes det samlede forventede tab som en hensat forpligtelse.

## 8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

### Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

### Egenkapital

Et beløb svarende til de i balancen indregnede omkostninger til internt oparbejdede udviklingsprojekter indregnes under egenkapitalen i reserve for udviklingsomkostninger. Reserven måles med fradrag af udskudt skat og reduceres med af- og nedskrivninger på aktivet. Såfremt en nedskrivning af udviklingsomkostninger senere tilbageføres, reetableres reserven med et tilsvarende beløb. Reserven opløses, når udviklingsomkostningerne udgår af virksomhedens drift, og det resterende beløb overføres til overført resultat. I overensstemmelse med lov nr. 738 om ændring af årsregnskabsloven m.v. af 1. juni 2015 foretages indregning i reserven først med virkning for udviklingsomkostninger, der indregnes første gang i balancen fra og med 01.01.16.

### Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.



## 8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

### Gældsforpligtelser

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

### Modtagne forudbetalinger fra kunder

Modtagne forudbetalinger fra kunder omfatter beløb modtaget fra kunder forud for tidspunktet for levering af den aftalte vare eller færdiggørelse af den aftalte tjenesteydelse.